
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2»

367033, Республика Дагестан.Ки ро вски й  район. [-.Махачкала. п.Ленинкент 1 МКР.

5 лмния.26 тел. № 51-02-39

П Р И К А З

От « / » 0 9  2020 г.

«Об утверждении Положен 
о сетевой форме реализац 
образовательных програм:

Во исполнение статьи 15 Федерального закона от 29 декабря 2012 г 

N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", на основании 

приказа МОН РФ №882/391 от 05.08.2020 г. и письма МОН РД №06-8716/0 

08/20 от 06.10.2020 г. «Об организации и осуществления образовательной 

деятельности при сетевой форме реализации образовательных программ» 

Приказываю:

1.1. Утвердить Положение о сетевой форме реализации 

образовательных программ. (Приложение №1).

1.2. Порядок организации и осуществления образовательной 

деятельности при сетевой форме реализации образовательных

программ (Приложение №2)

1.3. Примерный перечень локальных нормативных актов школы, в 

которые необходимо внесение изменений при сетевой форме 

реализации образовательных программ (приложение №3)

2. Ответственным за организацию сетевого взаимодействия назначить - 

заместителя директор0 ™ 1315 г А

Директор МБОУ COL 
С приказом ознакомь

Г айдарбекова М.Г.__

Абдуллаева Б.А



' Приложение №1
К приказу ЛУ Л 01 « /  »_____Q 9 2020 г.

1. Общие положения
Возможность реализации основных общеобразовательных и дополнительных 
общеобразовательных программ (далее - образовательные программы) в сетевой форме 
установлена частью 1 статьи 13 и статьей 15 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 
273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (далее - Федеральный закон "Об 
образовании в Российской Федерации").
Согласно статье 15 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", под 
сетевой формой реатизации образовательных программ понимается организация обучения 
с использованием ресурсов нескольких организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность, в том числе иностранных, а также, при необходимости, с использованием 
ресурсов иных организаций.
В реализации образовательных программ с использованием сетевой формы наряду с 
организациями, осуществляющими образовательную деятельность, также могут 
участвовать научные организации, медицинские организации, организации культуры, 
физкультурно-спортивные и иные организации, обладающие ресурсами, необходимыми 
для осуществления обучения, проведения учебной и производственной практики и 
осуществления иных видов учебной деятельности, предусмотренных соответствующей 
образовательной программой.
Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N 204 "О национальных целях и 
стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года" 
устанавливает цель вхождения Российской Федерации в число 10 ведущих стран мира по 
качеству образования, а также воспитание гармонично развитой и социально 
ответственной личности на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской 
Федерации, исторических и национально-культурных традиций.
Федеральным проектом "Современная школа" национального проекта "Образование" 
предусмотрено, что к концу 2024 года не менее чем 70% общеобразовательных 
организаций будут реализовывать образовательные программы в сетевой форме в целях 
повышения эффективности использования инфраструктуры и кадрового потенциала 
системы образования и расширения возможностей детей в освоении программ общего 
образования.
Актуальность сетевого взаимодействия общеобразовательных организаций, организаций 
дополнительного образования и иных организаций, имеющих высокооснащенные 
ученико-места, в том числе детских технопарков "Кванториум" (далее - организации- 
партнеры), обусловлена проведенной в 2018 г. инвентаризацией ресурсов организаций 
дополнительного образования детей в 20 субъектах Российской Федерации. 
Эффективность использования имеющихся материально-технических и 
инфраструктурных ресурсов организаций может быть повышена путем более активного 
использования системы сетевого взаимодействия между организациями.
Также приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 10 июня 2019 г. N 
286 "О внесении изменений в Порядок организации и осуществления образовательной 
деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным



программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 
августа 2013 г. N 1015" (далее - Порядок) внесены изменения в Порядок, 
предусматривающие возможность реализации образовательными организациями 
образовательных программ посредством сетевой формы с привлечением ресурсов 
организаций, обладающих соответствующим оборудованием, материально-техническим, 
кадровым и финансовым обеспечением по обязательным учебным предметам предметной 
области "Технология" и других предметных областей.
Организация сетевой формы реализации образовательных программ направлена на 
решение ряда целей и задач, стоящих перед современной системой образования, таких 
как:
- повышение качества образования с учетом возможности использования как 
инновационного оборудования и другого материально-технического, инфраструктурного 
обеспечения организаций - участников сетевого взаимодействия, так и 
высококвалифицированного кадрового состава;
- улучшение образовательных результатов обучающихся;
- повышение эффективности использования имеющихся материально-технических и 
кадровых ресурсов как образовательных, так и иных организаций - участников сетевого 
взаимодействия;
- рациональное использование финансовых средств за счет объединения нескольких 
организаций над решением общей цели и задачи, отвечающей интересам всех участников 
взаимодействия;.
- повышение вариативности образовательных программ, в том числе дополнительных 
общеобразовательных программ;
- формирование системы кадрового обеспечения организаций - участников сетевого 
взаимодействия, включающей непрерывное повышение профессионального мастерства 
педагогических работников.
При реализации образовательных программ в сетевой форме общеобразовательная 
организация обеспечивает размещение на своем официальном сайте информации об 
образовательных программах, реализуемых в сетевой форме (отдельных учебных 
предметах предметных областей), и организациях-партнерах с приложением 
соответствующих договоров о сетевой форме реализации образовательных программ. 
Настоящие методические рекомендации направлены на совершенствование 
взаимодействия организаций - участников сетевого взаимодействия при совместной 
реализации образовательных программ путем утверждения образовательных программ, в 
том числе по обязательным учебным предметам предметнойЪбласти "Технология" и (или) 
других предметных областей в целях обеспечения практико-ориентированности 
образовательных программ.
Правоотношения организаций - участников сетевого взаимодействия при использовании 
ресурсов (инфраструктурных, материально-технических, кадровых и интеллектуальных) 
оформляются путем заключения договоров, соглашений, контрактов, трудовых договоров 
в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,
Трудовым кодексом Российской Федерации соответственно. Разъяснения по данным 
вариантам сетевого взаимодействия даны в письме Министерства образования и науки



ч

Российской Федерации от 28 августа 2015 г. N АК-2563/05 "О методических 
рекомендациях".

2. Принципы и условия реализации образовательных программ
в сетевой форме

Реализация образовательных программ в сетевой форме основана на следующих 
принципах:

кооперация инфраструктурных, материально-технических, кадровых и 
интеллектуальных ресурсов в целях эффективной реализации и доступности 
образовательных программ;
- построение образовательного процесса, используя лучшие практики общего 
образования, дополнительного и профессионального образования;
- вовлечение в образовательный процесс сообщества экспертов и специалистов, сфера 
деятельности которых связана с соответствующей предметной областью и обладающих 
необходимым уровнем навыков и компетенций.
Эффективная реализация образовательных программ в сетевой форме возможна при 
создании способствующих выстраиванию требуемого взаимодействия между 
общеобразовательными организациями и организациями-партнерами следующих условий:
- организационные и материально-технические;
- финансовые;
- нормативно-правовые;
- кадровые.
Настоящие рекомендации направлены на установление современных требований к 
методам и формам обучения, а также регулирование утверждения совместной 
образовательной программы организациями, участвующими в сетевом взаимодействии.

3, Организационное и материально-техническое обеспечение 
реализации образовательных программ в сетевой форме

Для выстраивания эффективной модели реализации образовательных программ в сетевой 
форме органам государственной власти субъекта Российской Федерации, 
осуществляющим государственное управление в сфере образования, рекомендуется:
- провести анализ деятельности общеобразовательных организаций на предмет 
оснащенности и достаточности инфраструктурных, материально-технических, кадровых и 
иных ресурсов, в том числе в части организации образовательной деятельности по 
предметной области "Технология". При данном анализе также учитываются 
территориальные и демографические особенности субъекта Российской Федерации (места 
нахождения населенных пунктов, число обучающихся, лбгистическая доступность и

■ ч* F

другие). Данные мероприятия рйогут быть реализованы органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации совместно с общеобразовательными организациями для 
более эффективной и объективной оценки имеющихся ресурсов. По итогам проведения 
указанного анализа составляется "карта дефицитов потребностей" общеобразовательных 
организаций;

провести инвентаризацию имеющихся в субъекте Российской Федерации 
инфраструктурных, материально-технических, кадровых и иных ресурсов;



- определить содержательные приоритетные направленности образовательных программ, 
планируемых к реализации в сетевой форме исходя из потребностей и стратегии 
социально-экономического развития субъекта Российской Федерации;
- с учетом проведенного анализа и инвентаризации определить (актуализировать) план 
мероприятий по достижению результата регионального проекта "Современная школа", 
обеспечивающего достижение результатов национального проекта "Образование" в части 
результата "Не менее 70% организаций, реализующих программы начального, основного 
и среднего общего образования, реализуют общеобразовательные программы в сетевой 
форме";
- оказать содействие эффективному взаимодействию общеобразовательных организаций и 
организаций-партнеров, организационно-методическое сопровождение указанных 
организаций, органов местного самоуправления.
Для эффективного выстраивания работы в субъекте Российской Федерации может 
создаваться рабочая группа, в состав которой могут входить представители органов 
государственной власти субъекта Российской Федерации, представители 
профессиональных сообществ и предприятий реального сектора экономики и т.д. 
Непосредственно общеобразовательной организацией может быть разработан и утвержден 
соответствующий локальный план по реализации общеобразовательных программ в 
сетевой форме.
Примерный перечень мероприятий, включаемый в план по реализации регионального 
проекта, и локальный план общеобразовательной организации приведены 
в Приложении к настоящим методическим рекомендациям.

Организационно-финансовые и управленческие модели 
реализации сетевого взаимодействия при совместной

реализация образовательных программ

Условно можно выделить три модели сетевого взаимодействия:
1) взаимодействие общеобразовательной организации и организации, реализующей 
общеобразовательные программы;
2) взаимодействие общеобразовательной организации и организации, реализующей 
образовательные программы дополнительного образования, образовательные программы 
среднего профессионального образования, образовательные программы высшего 
образования и другие образовательные программы;
3) взаимодействие общеобразовательной организации и предприятия реального сектора 
экономики, реализующего образовательные программы.

4. Финансовое обеспечение реализации 
образовательных программ в сетевой форме

Используемые финансовые механизмы должны обеспечивать эффективное сетевое 
взаимодействие и могут предусматривать:
- взаимозачет оплаты оказанных услуг организациями - участниками сетевого 
взаимодействия ("бартерные отношения");
- оплату по договору о сетевой форме реализации образовательных программ, 
соглашению или государственному (муниципальному) контракту;



- без оплаты по договору о сетевой форме реализации образовательных услуг при условии 
предоставления необходимых средств обучения, расходных материалов;
- комбинированные формы оплаты.
Данный перечень не является исчерпывающим, организации вправе выбрать различные 
формы оплаты в зависимости от конкретных условий договора в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.
Выбор форм финансового обеспечения сетевого взаимодействия осуществляется 
общеобразовательной организацией с учетом плана закупок.
Дополнительно следует учитывать, что выбор общеобразовательной организацией 
организации-партнера для реализации образовательной программы осуществляется 
зачастую в условиях однозначного выбора партнера (партнеров) в связи с уникальностью 
требований под конкретную образовательную программу, в том числе:
- требования к образовательному процессу с учетом особенностей конкретной 
образовательной организации;
- территориальные условия, логистика расположения организаций, участвующих в 
сетевой форме;
- требования к материально-техническому обеспечению, условиям его использования;
- требования к способу реализации сетевого взаимодействия;
- требования к безопасности обучающихся;
- требования к срокам реализации (зачастую не совпадающие с финансовым годом);
- условия реализации образовательной программы, график и порядок проведения занятий, 
аттестации обучающихся.
Согласно пунктам 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44- 
ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд", закупка у единственного поставщика 
(подрядчика, исполнителя) может осуществляться на сумму до 300 тысяч рублей, а для 
государственной или муниципальной образовательной организации - 600 тысяч рублей. 
Также практика использования сетевой формы реализации образовательных программ в 
субъектах Российской Федерации показывает, что при реализации образовательных 
программ в сетевой форме используются договоры о реализации сетевой формы без 
финансовых обязательств (безвозмездные, "бартерные" условия).
Источники финансирования сетевого взаимодействия:
- средства субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного 
(муниципального) задания;

средства от приносящей доход деятельности, предусмотренной уставом 
общеобразовательной организации;
- средства, получаемые от 1 государственных и частных фондов, в том числе 
международных;
- добровольные денежные и иные взносы, пожертвования юридических и физических лиц 
(в том числе иностранных);
- иные поступления в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Порядок и источники финансирования образовательных программ, реализуемых в форме 
сетевого взаимодействия, в каждом конкретном случае согласовываются с



соответствующим планово-финансовым или другим структурным подразделением 
образовательной организации.
При расчете финансового обеспечения необходимо применять затратный метод с 
учетом Общих требований к определению нормативных затрат на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в сфере дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего, среднего профессионального образования, 
дополнительного образования детей и взрослых, дополнительного профессионального 
образования для лиц, имеющих или получающих среднее профессиональное образование, 
профессионального обучения, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое 
обеспечение выполнения государственного (муниципального) задания на оказание 
государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) государственным 
(муниципальным) учреждением, утвержденных приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 20 ноября 2018 г. N 235.

5. Нормативно-правовое обеспечение реализации 
образовательных программ в сетевой форме

Общие положения о порядке реализации образовательных программ в сетевой форме 
установлены частью 1 статьи 13 и статьей 15 Федерального закона "Об образовании в 
Российской Федерации".
Дополнительно письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 
августа 2015 г. N АК-2563/05 "О методических рекомендациях" были даны рекомендации 
по организации образовательной деятельности с использованием сетевых форм 
реализации образовательных программ.
Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 г. 
N 1015 утвержден Порядок организации и осуществления образовательной деятельности 
по основным общеобразовательным программам - образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, который 
регулирует организацию и осуществление образовательной деятельности по основным 
общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в том числе в сетевой форме. 
Разрабатываемые и реализуемые образовательные программы должны соответствовать 
федеральному государственному образовательному стандарту начального общего 
образования, утвержденному приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 6 октября 2009 г. N 373, федеральному государственному
образовательному стандарту основного общего образования, утвержденному приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации; от 17 декабря 2010 г. N 1897, 
федеральному государственному образовательному стандарту среднего общего 
образования, утвержденному приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 17 мая 2012 г. N 413, федеральному государственному
образовательному стандарту начального общего образования обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, утвержденному приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 г. N 1598.
Вопросы зачета общеобразовательной организацией результатов освоения обучающимися 
учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных



образовательных программ в других организациях регулируются пунктом 7 части 1 статьи 
34 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", в соответствии с 
которым зачет проводится организацией, осуществляющей образовательную 
деятельность, в установленном ею порядке результатов освоения обучающимися учебных 
предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных 
программ в других организациях, осуществляющих образовательную деятельность. 
Трудовые правоотношения с педагогическими работниками регулируются 
Трудовым кодексом Российской Федерации, а также в части продолжительности рабочего 
времени - приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 22 
декабря 2014 г. N 1601 "О продолжительности рабочего времени (нормах часов 
педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о 
порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в 
трудовом договоре" и от 11 мая 2016 г. N 536 "Об утверждении Особенностей режима 
рабочего времени и времени отдыха педагогических и иных работников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность". Во исполнение статьи 135 Трудового 
кодекса Российской Федерации Российской трехсторонней комиссией по регулированию 
социально-трудовых отношений ежегодно даются единые рекомендации по установлению 
на федеральном, региональном и местном уровнях систем оплаты труда работников 
государственных и муниципальных учреждений в целях обеспечения единых подходов к 
регулированию заработной платы работников организаций бюджетной сферы. 
Дополнительно письмом Министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 5 сентября 2017 г. N 14-2/ООГ-6849 даны разъяснения об оплате за 
педагогическую работу сверх или ниже установленной нормы часов за ставку. 
Постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 
30 июня 2003 г. N 41 "Об особенностях работы по совместительству педагогических, 
медицинских, фармацевтических работников и работников культуры" установлены 
особенности работы по совместительству педагогических работников.
Также необходимо обратить внимание, что распоряжением Министерства просвещения 
Российской Федерации от 1 марта 2019 г. N Р-27 "Об утверждении методических 
рекомендаций по созданию и функционированию детских технопарков "Кванториум" 
регламентировано, что при заключении трудовых соглашений с основным персоналом 
предусматривается запрет на внутреннее совмещение, в том числе на внутреннее 
совместительство должностей. Перечень категорий и должностей работников детских 
парков "Кванториум" приведен в Приложении к методическим рекомендациям по 
определению штатной численности работников детских технопарков "Кванториум", 
приведенным в Приложении N 3 к методическим рекомендациям по созданию и 
функционированию деТских технопарков "Кванториум".



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации 
и Министерства просвещения 

Российской Федерации 
от 5 августа 2020 г. № 882/391

Порядок организации и осуществления образовательной деятельности при сетевой 
форме реализации образовательных программ

1. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности при сетевой 
форме реализации образовательных программ устанавливает правила организации и 
осуществления образовательной деятельности при сетевой форме реализации 
образовательных программ (далее соответственно - сетевая форма, образовательные 
программы).

2. Сетевая форма обеспечивает возможность освоения обучающимися образовательной 
программы и (или) отдельных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей), 
практики, иных компонентов, предусмотренных образовательными программами (в том 
числе различных вида, уровня и (или) направленности), с использованием ресурсов 
нескольких организаций, осуществляющих образовательную деятельность, включая 
иностранные, а также, при необходимости, с использованием ресурсов иных 
организаций1 (далее вместе - организации).

3. Образовательная деятельность по образовательной программе, реализуемой с 
использованием сетевой формы (далее - сетевая образовательная программа), 
осуществляется посредством взаимодействия между организациями в соответствии с 
договором о сетевой форме реализации образовательной программы (далее - договор о 
сетевой форме).

Сетевая образовательная программа может включать в себя части, предусмотренные 
образовательными программами различных видов, уровней и (или) направленностей.

4. Сторонами договора о сетевой форме являются:

базовая организация - организация, осуществляющая образовательную деятельность, в 
которую обучающийся принят на обучение в соответствии со статьей 55 Федерального 
закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"2 и 
которая несет ответственность за реализацию сетевой образовательной программы, 
осуществляет контроль за участием организаций-у частников в реализации сетевой 
образовательной программы;

организация-участник - организация, осуществляющая образовательную деятельность и 
реализующая часть сетевой образовательной программы (отдельные учебные предметы, 
курсы, дисциплины (модули), практики, иные компоненты) (далее - образовательная



организация-участник) и (или) организация (научная организация, медицинская 
организация, организация культуры, физкультурно-спортивная или иная организация), 
обладающая ресурсами для осуществления образовательной деятельности по сетевой 
образовательной программе (далее - организация, обладающая ресурсами).

Сторонами договора о сетевой форме могут являться несколько организаций-участников.

5. Образовательная организация-участник (за исключением иностранных образовательных 
организаций) реализует часть сетевой образовательной программы на основании лицензии 
на осуществление образовательной деятельности по соответствующему виду образования, 
по уровню образования, по профессии, специальности, направлению подготовки (для 
профессионального образования), по подвиду дополнительного образования, к которым 
относится соответствующая часть сетевой образовательной программы.

6. Сетевая образовательная программа в соответствии с договором о сетевой форме 
утверждается базовой организацией самостоятельно либо совместно с образовательной 
организацией-участником (образовательными организациями-участниками).

В случае, когда сетевая образовательная программа утверждается базовой организацией 
самостоятельно, образовательная организация-участник разрабатывает, утверждает и 
направляет базовой организации для включения в сетевую образовательную программу 
рабочие программы реализуемых ею частей (учебных предметов, курсов, дисциплин 
(модулей), практики, иных компонентов), а также необходимые оценочные и 
методические материалы.

Рабочие программы реализуемых иностранной образовательной организацией частей 
сетевой образовательной программы включаются в нее на соответствующем языке 
обучения.

7. Использование сетевой формы предусматривается образовательной программой, на 
которую осуществляется прием на обучение обучающихся, либо осуществляется переход 
к использованию сетевой формы в период реализации образовательной программы с 
внесением изменений в образовательную программу в порядке, установленном 
локальными нормативными актами базовой организации.

8. При приеме на обучение по сетевой образовательной программе обучающийся 
зачисляется в базовую организацию на обучение по указанной программе.

9. Зачисление в образовательную организацию-участника при-реализации в сетевой форме 
основных образовательных программ и дополнительных образовательных программ 
осуществляется путем перевода в указанную организацию без отчисления из базовой 
организации в порядке, определяемом локальными нормативными актами указанной 
организации.

Зачисление обучающихся в организацию, обладающую ресурсами, не производится.



10. ' Обучающиеся по сетевой образовательной программе являются обучающимися 
базовой организации, а в период реализации части сетевой образовательной программы в 
образовательной организации-участнике - также обучающимися указанной организации.

На период реализации части сетевой образовательной программы в образовательной 
организации-участнике обучающиеся не отчисляются из базовой организации.

11. Выплата обучающимся по сетевой образовательной программе стипендий и других 
денежных выплат, предоставление иных мер социальной поддержки, предусмотренных 
законодательством об образовании, осуществляется базовой организацией в течение всего 
срока реализации сетевой образовательной программы.

По решению организации-участника обучающимся может быть назначена дополнительная 
стипендия, иные денежные выплаты, предоставлены дополнительные меры социальной 
поддержки в порядке, определяемом указанной организацией. Установление указанных 
стипендий или иных денежных выплат, предоставление дополнительных мер социальной 
поддержки не является основанием для отмены либо приостановления базовой 
организацией выплаты стипендий, иных денежных выплат или предоставления 
установленных мер социальной поддержки.

12. Освоение части сетевой образовательной программы в образовательной организации- 
участнике сопровождается текущим контролем и промежуточной аттестацией, 
проводимой в формах, определенных учебным планом сетевой образовательной 
программы, и в порядке, установленном образовательной организацией-участником.

Результаты промежуточной’аттестации, проводимой образовательной организацией- 
участником, являются результатами промежуточной аттестации по сетевой 
образовательной программе и не требуют зачета в базовой организации.

13. По завершению освоения в полном объеме части сетевой образовательной программы 
обучающиеся отчисляются из образовательной организации-участника в связи с 
завершением обучения.

В случае, если сетевой образовательной программой предусматривается проведение 
итоговой (государственной итоговой) аттестации обучающихся совместно базовой 
организацией и образовательной организацией-участником, отчисление обучающихся 
осуществляется после проведения итоговой (государственной итоговой) аттестации.

14. Лицам, успешно освоившим сетевую образовательную программу и прошедшим 
итоговую (государственной итоговую) аттестацию (далее - выпускники), базовой 
организацией выдаются документы об образовании и (или) о квалификации. В случае, 
предусмотренном договором о сетевой форме, наряду с указанными документами 
выпускникам выдаются документы об образовании и (или) о квалификации 
образовательной организации-участника.



Выдача документов об обучении по сетевым образовательным программам, не 
предусматривающим проведение итоговой (государственной итоговой) аттестации, 
осуществляется в случаях и порядке, предусмотренных договором о сетевой форме.

15. Финансовое обеспечение реализации сетеврй образовательной программы, в том числе 
использования ресурсов организаций-участников, определяются договором о сетевой 
форме.

Организации-участники не вправе взимать плату с обучающихся за реализацию части 
сетевой образовательной программы и (или) предоставление ресурсов для ее реализации.

16. В случае невозможности участия организации-участника в реализации сетевой 
образовательной программы (в том числе в связи с прекращением ее деятельности, 
приостановлением действия или аннулированием лицензии на осуществление 
образовательной деятельности образовательной организации-участника) договор о 
сетевой форме подлежит изменению и (или) расторжению, а реализация оставшихся 
частей сетевой образовательной программы осуществляется базовой организацией без 
использования сетевой формы после внесения изменений в образовательную программу в 
порядке, определяемом локальными нормативными актами указанной организации.

17. При наличии обучающихся, не завершивших освоение сетевой образовательной 
программы в установленный срок (в том числе в связи с академическим отпуском, 
отпуском по беременности и родам, отпуском по уходу за ребенком до достижения им 
возраста трех лет), по истечении срока договора о сетевой форме указанный договор 
может быть продлен, либо реализация оставшихся частей образовательной программы 
осуществляется базовой организацией без использования сетевой формы. С согласия 
указанных обучающихся или родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся, не имеющих основного общего образования, может быть осуществлен 
переход на другую сетевую образовательную программу, реализуемую в соответствии с 
иным договором о сетевой форме.

1 Часть 1 статьи 15 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании 
в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012,
№ 53, ст. 7598; 2019, № 49, ст. 6962).

2 Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2019, № 30, 
ст. 4134.



Приложение №3

К приказу № i i  KLOT« /  » OS 2020 г. 

ПРИМЕРНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
ЛОКАЛЬНЫХ НОРМАТИВНЫХ АКТОВ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ, В КОТОРЫЕ НЕОБХОДИМО ВНЕСЕНИЕ ИЗМЕНЕНИЙ 
ПРИ СЕТЕВОЙ ФОРМЕ РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ

Общеобразовательная организация вносит соответствующие изменения в локальные 
нормативные акты по вопросам организации и осуществления образовательной 
деятельности в сетевой форме, регламентирующие:
- правила приема обучающихся, режим занятий обучающихся, формы, периодичность и 
порядок текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся, 
порядок и основания перевода, отчисления и восстановления обучающихся, порядок 
оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений между 
образовательной организацией, обучающимися и (или) родителями (законными 
представителями) обучающихся в связи с использованием сетевой формы реализации 
образовательной программы;
- правила и порядок зачисления обучающегося в соответствующую учебную группу 
(класс) и (или) предоставление обучающемуся возможности осваивать образовательную 
программу (часть образовательной программы), рабочую программу в рамках сетевой 
формы взаимодействия;
- порядок изменения образовательных отношений как по инициативе обучающегося, 
родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося, так и по 
инициативе общеобразовательной организации;
- правила учета и формы предоставления сведений о посещаемости занятий 
обучающимися по образовательным программам согласно договору между 
образовательной организацией и организацией-партнером;
- порядок учета результатов текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся посредством ведения сетевых классных журналов в бумажном и 
(или) электронном виде (электронных классных журналов) в соответствии с 
законодательством;
- правила и порядок реализации академической мобильности (сопровождения) 
обучающихся к месту обучения в рамках реализации сетевой формы до места обучения в 
организации-партнере и обратно в общеобразовательную организацию, а также 
определение ответственных лиц, осуществляющих такое сопровождение;
- порядок итоговой аттестации обучающихся по разработанным совместным 
образовательным программам в рамках сетевого взаимодействия;
- порядок зачета результатов освоения обучающимися учебных предметов, курсов, 
дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных программ в других 
организациях, осуществляющих образовательную деятельность (в случае реализации 
сетевой формы с организацией, не имеющей лицензии на основное общее и среднее общее 
образование).
В случае необходимости общеобразовательная организация и организация-партнер 
подготавливают документы для переоформления приложения к лицензии



общеобразовательной организации и организации-партнера на право осуществления 
образовательной деятельности в части сведений о местах осуществления образовательной 
деятельности в случаях, когда в соответствии с договором о сетевой форме 
предполагается систематическое проведение учебных занятий и иных мероприятий, 
предусмотренных образовательной программой, вне мест осуществления образовательной 
деятельности, указанных в действующей лицензии.


